
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

26.12.2025 № 1559/ОД

Об утверждении председателей 
государственных экзаменационных 
комиссий по направлениям 
подготовки в аспирантуре

Для организации проведения государственной итоговой аттестации 
по программам подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре, реализуемым 
по самостоятельно устанавливаемым образовательным стандартам НИ ТГУ, 
и в соответствии с решением Учёного совета НИ ТГУ от 26.12.2025, протокол № 13

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить председателей государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Томского 
государственного университета на 2026 год:

№ Код и 
наименование 
направления 
подготовки

ФИО
председателя

ГЭК

Основное место 
работы, занимаемая 

должность

Ученая
степень

Специальность, 
по которой 

была защита

1 01.06.01 
Математика и 
механика

Коротких 
Александр 
Г еннадьевич

ФГАОУ ВО 
«Национальный 
исследовательский 
Томский
политехнический 
университет», 
профессор Научно­
образовательного 
центра
И.Н. Бутакова 
Инженерной школы 
энергетики

доктор 
физико- 
математичес­
ких наук

01.04.17
«Химическая
физика,
горение и 
взрыв, физика 
экстремаль­
ных состояний 
вещества»



2

2 03.06.01 
Физика и 
астрономия

Панин
Алексей
Викторович

ФГБУН Институт
физики прочности и
материаловедения
Сибирского
отделения
Российской
академии наук, зав.
лабораторией
физики
поверхностных
явлений

доктор 
физико- 
математическ 
их наук

01.04.07
«Физика
конденсиро­
ванного
состояния»

3 04.06.01
Химические
науки

Короткова
Елена
Ивановна

ФГАОУ ВО
«Национальный
исследовательский
Томский
политехнический
университет»,
Руководитель
Отделения
химической
инженерии
Инженерной школы
природных ресурсов

доктор
химических
наук

02.00.02 
«Аналитичес­
кая химия»

4 09.06.01
Информатика
и
вычислитель­
ная техника

Букреев
Виктор
Григорьевич

ФГАОУ ВО
«Национальный
исследовательский
Томский
политехнический
университет»,
профессор
Инженерной школы
энергетики

доктор
технических
наук

05.13.06 
«Автоматиза­
ция и
управление
технологичес­
кими
процессами и 
производст­
вами (промыш­
ленность)»

5 37.06.01 
Психологи­
ческие науки

Серый
Андрей
Викторович

ФГБОУ ВО
«Кемеровский 
государственный 
университет», 
профессор кафедры 
социальной 
психологии и 
психосоциальных 
технологий

доктор 
психологи­
ческих наук

19.00.07 
«Педагогичес­
кая психоло­
гия»

6 38.06.01
Экономика

Никулина
Ирина

ФГАОУ ВО 
«Национальный

доктор
экономичес-

08.00.05 
«Экономика и



3

Евгеньевна исследовательский
Томский
политехнический 
университет», 
профессор отделения 
управления 
бизнесом и 
инновациями 
(Бизнес Школа)

ких наук управление
народным
хозяйством:
региональная
экономика»

7 47.06.01 Кокаревич ФГБОУ ВО доктор 09.00.11
Философия, Мария «Томский философских «Социальная
этика и Николаевна государственный наук философия»
религиоведе­ архитектурно-
ние строительный

университет»,
заведующая
кафедрой
философии и
истории

Екатерина Николаевна Румянцева 
529-820
aspir antura@,mail. tsu. ru


